


FÖRORD

KYRKOHERDENS ORD
till kyrkan. Det första är bibeln och dess 
texter, vilket jag hoppas märks i någon 
predikan ibland. En följd av det är att jag 
försöker skriva en liten bibelkommentar i 
varje Wienblad. I det här numret handlar 
det om evangeliernas historia. Tidigare 
har jag skrivit om Psaltaren och om själva 
bibeln. Nästa gång blir det lite om pro-
feter.

Det andra som fängslar mig är det som 
kallas liturgi; hur gudstjänsten; dess tex-
ter, musik och rörelse samverkar med 
kyrkorummet så att evangeliets budskap 
skall bli tydligt. Vi har ett mycket vackert 
gudstjänstrum här i Wien där det är en 
fröjd att arbeta. Under det kommande året 
skall jag också försöka erbjuda en tydli-
gare och mer frekvent närvaro i Prag och 
Budapest samt flera städer i Österrike.
Vår församling är stor till ytan och det 
skall inte förnekas att det är en utma-
ning. Samtidigt gläder jag mig åt det 
stora engagemang jag möter vart jag än 
reser inom församlingen. I detta kän-
ner jag igen tecknen på en äkta kyrka: 
Människor som kommer samman, som 
finns för varandra, tar ansvar för diverse 
och gemensamt söker sig mot det eviga 
och den Evige. 

Jag är djupt tacksam att få vara en del 
av den gemenskapen här i Österrike, 
Tjeckien, Slovakien och Ungern. 

Prästen Peter

Kära församling!

När jag skriver det här har det gått ett år 
sedan jag, med mina konfirmander från 
Värmland, hälsade på Drottning Silvias 
församling. Det här året har varit väldigt 
intensivt för mig och min familj, kanske 
är just ett år ett bra mått på hur lång tid 
man behöver för att komma in i ett nytt 
sammanhang. Ni är många i församlingen 
som hjälpt oss med praktiska saker när 
det gäller att ”bli hemma” i Österrike; vi 
glömmer heller inte varm vänskap som 
vi fått njuta tillsammans med många av 
er. Tack!

Ett nytt sammanhang blir det väl också 
för en församling när präst och kantor 
kommer nya; och församlingslivet präg-
las väl i viss mån även av personer. Jag 
står fast vid det jag sagt tidigare att en 
präst är församlingens tjänare, dvs för-
samlingen finns redan och prästen kom-

mer för att sköta de 
ansvar som följer 
av vigningslöften 
och annat. Kanske 
det gångna året 
också gett en bild 
av prästens person-
liga uttryck.
Möjligen har ni då 
märkt att jag har 
två fält som jag 
uppfattar vara min 
särskilda kallelse 
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FÖRORD

ORDFÖRANDENS ORD

I förra numret försökte jag lyfta blicken 
mot horisonten och se framåt, i detta num-
mer unnar jag mig en återblick.
I skrivande stund för ett år sedan, fick vi 
som församling vårt första möte med vår 
Kykoherde Peter och straxt därpå med vår 
Kantor Katharina. Mötet var i sig baserat 
på en rad tillfälligheter som sammanföll 
ytterst väl. Nu efter ett år vill jag gärna 
reflektera från min kant.

Peter kom som vikarierande kyrkoherde 
mitt i säsongsavslutningen och mitt under 
en nystartad rekryteringsprocess. Peter 
och Katharina fick chansen till en viss 
inblick i församlingen och livet i Wien och 
delar av pastoratet, och vi fick en möjlig-
het att se sökande kandidater ”in action”. 
Kyrkorådets arbete handlade mycket om 
församlingens sammanhållning och rekry-
tering. Vi hade ett delat fokus på att klara 
av ”en dag i taget” samtidigt som framti-
den bereddes. Rekryteringen gick mycket 
väl för oss och vi kunde – dock lite sent, 
välkomna Peter och Katharina till Wien. 
–”Dock lite sent”, innebar att familjen 
Styrman/Hieke fick rycka upp rötterna ur 
den svenska myllan under sämsta tänkba-
ra tid - mitt i skolstart, projektavslut mm. 
För detta vill jag be om ursäkt!

Trots dessa startförutsättningar, har vi 
upplevt ett fantastiskt år med aktivt guds-
tjänstliv i Wien och alla de andra orterna 
i pastoratet. Mycket av traditioner har 

kunnat upprätthållas och en del nytt har 
tillkommit. Precis så som det skall vara 
i en levande och dynamisk tillvaro. Vi 
har upplevt en rekordbasar och en hel 
del verksamhet har konsoliderats under 
året. Över detta kan man bara vara glad 
och tacksam. Härvid ett stort TACK till 
Peter, Katharina, övrig personal och fri-
villiga som gjort en fantastisk insats för 
församlingen!

Vi har nu stärkt sammanhållningen och 
tillhörigheten i och till församlingen och 
vi kan glädjas över att vi även ligger bra 
bra till i Svenska Kyrkan i Utlandets 
(SKUT) strategiska perspektiv.
Stärkt av detta, kan vi se framtiden emot 
med viss tillförsikt och glädja oss över ett 
stärkt engagemang. Det här kommer oss 
alla till glädje och visar att vi är just en 
levande församling.
Med denna reflektion önskar jag dig en 
fortsatt trivsam läsning av detta Wienblad!

Peter Ahlfont
Ordförande i 
kyrkorådet
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HANS-CHRISTIAN GRANAAS

Wienbladet har intervjuat Hans-
Christian Granaas, den norska 
församlingens pastor och rek-
tor för Realgymnasium och 
Oberstufenrealgymnasium der Wiener 
Sängerknaben.

Hans-Christian tar emot oss i skolan som 
ligger invid Augarten i 2. Bezirk i Wien. 
Ena delen av skolan är belägen i ett vack-
ert, barockt palats med en otrolig trappa 
och utsikt över den privata trädgården. På 
övervåningen befinner sig en sal med ett 
stort bord. En grupp turister ska snart tas 
emot där av elever ifrån skolan. Skolan 
anordnar regelbundet visning av palatset. 
I rummet hänger också en oljemålning av 
kejsare Maximilian den förste. Han anses 
vara upphovsmannen och grundaren av 
Wiener Sängerknaben år 1498. Det var 

vanligt på den tiden att en gosskör var 
närvarande vid mässan. De kunde även 
sjunga de höga tonerna. Kvinnor fick inte 
medverka i mässan. Än idag uppträder 
kören varje söndag i Hofmusikkapelle. 
Mässan är öppen för alla men man måste 
betala inträde. 

Hans-Christian föddes i Wien. Hans 
pappa kom hit ifrån Norge för att studera 
medicin och lärde känna en flicka ifrån 
Wien. De fick en son. Efter studietiden 
flyttade den lilla familjen till Norge. Där 
stannade de i åtta år. En liten flicka föd-
des. Men till slut hade de fått nog av regn 
och rusk och flyttade tillbaka till Wien. 
Här började Hans-Christian i 4. klass i 
folkskolan. Efter studenten började han 
att läsa juridik.

En inbjudan från den norska ambassaden 
till en nordisk gudstjänst gjorde att han 
1991 första gången kom i kontakt med 
den Svenska kyrkan i Wien. När den 
svenska kyrkokören bildades kort därefter 
beslöt han sig för att gå med. Han deltog 
under flera år.

1992 lät han döpa och konfirmera sig i 
kyrkan. Hans familj har aldrig varit sär-
skilt religiös, men Hans-Christian kände 
tidigt att han ville lära känna den krist-
na tron. Under juridiken läste han ett 
år i Köpenhamn. Svenska kyrkan där 
blev som hans andra vardagsrum. Han 
bestämnde sig för att fördjupa sin kristna 
tro och beslöt att börja läsa teologi efter 
juridiken.
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   HANS-CHRISTIAN GRANAAS

Så blev det. Han jobbade som jurist på en 
bank samtidigt som han pluggade. Ibland 
vikarierade han i den Svenska kyrkan. Det 
gör han fortfarande. Ibland, nu sist den 10 
juni, firades nordisk gudtjänst då även den 
finska och den svenska prästen deltog.

Efter att ha varit prästadjunkt bl.a. i 2. 
Bezirk, och i Wels prästvigdes han 2006 i 
Wels. Här bodde han med sin familj. 2009 
avled dock hans hustru i cancer och Hans-
Christian blev ensam med två små barn. 
Yngsta dottern var bara två år då. Han 
flyttade tillbaka till Wien för att kunna 
vara närmare sina föräldrar som hjälpte 
honom med barnpassning. Han berättar 
att äldsta dottern ärvt hans interesse för 
sång och musik. Yngsta dottern är duktig 
på att dansa!

I Wien finns det en norsk för-
samling på ca 100 personer. Sen 
2013 firar man gudtjänst ca 4 
gånger per år samt julandakt. I 
slutet av maj i år beslöt man att 
den norska församlingen ska få 
stöd och ett officiellt uppdrag 
ifrån den österrikiska kyrkan. 
Man befinner sig just nu i en 
uppbyggnadsfas.

Hans äldsta dotter säger att han 
alltid börjar med något nytt 
vart sjätte år. 2015 var det så 
dags igen. Han började studera 
Educational Leadership vid uni-

versitetet i Krems. Hans-Christian job-
bade då som religionslärare på Vienna 
Business School. Han intresserade sig för 
den ekumeniska undervisningen där de 
olika kristna religionerna undervisas sam-
tidigt för att öka förståelsen dem emellan.

Sedan 2017 är Hans-Christian 
rektor för Realgymnasium och 
Oberstufenrealgymnasium der Wiener 
Sängerknaben. Han handplockades av 
den förre rektorn som hade hört talas om 
honom, hans intresse för sång och erfa-
renhet av undervisning. Han berättar om 
sitt interesse för musik och att han länge 
var aktiv sångare i ”Wiener Singverein” 
Tyvärr hinner han inte med de många 
repetitionerna längre. Nu har han en 
egen ensemble som kallar sig ”Soundbar” 
(https://soundbar.blue/) och består av 
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HANS-CHRISTIAN GRANAAS

fyra kvinnor och fyra män. I maj höll de 
en konsert för Wiener Sängerknaben i 
Augartenpalatset.

Att vara rektor på skolan innebär att ha 
hög flexibilitet. Man måste kunna koor-
dinera alla scheman för sång, turné och 
undervisning. Skolåret delas in i tre ter-
miner. Under en termin är det turnè. Det 
finns fyra gosskörer som alla är uppkall-
ade efter olika kompositörer. De turas 
om att ha turné. De som deltar i Wiener 
Sängerknaben är mellan 10 och 14 år. Det 
finns även ett Oberstufenrealgymnasium 
och en del fortsätter här efter de slutat i 
gosskören. Hit är även flickor välkomna. 
Man har flera körer här där även elever 
från andra skolor deltar.

Hans-Christian berättar att man även har 
elever ifrån andra länder bl.a Korea och 
Japan. De söker för att få börja i Wiener 
Sängerknaben och det anses som en vik-
tig merit. Hans-Christian ansvarar för att 
alla uppfyller de krav som behövs för att 
få gå på ett gymnasium. Han berättar att 
de utländska eleverna lär sig det tyska 
språket snabbt. På gymnasiet bor alla på 
internatet. Dagen börjar kl. 7:30 och slutar 
kl 17:30. Men då är man även klar med 
läxorna. Arbetet är mycket inspirerande 
men tidskrävande och han har inte mycket 
fritid. Då han är ledig tycker han om att 
sitta på ett kafé och läsa en bok.

Wienbladet tackar Hans-Christian 
Granaas för denna intervju. 

Anna Jakobson

Wienbladets reporter intervjuar Hans Christian Granaas. 
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TVEKAMP I OLIKA GRENAR!



INTERVJU

Att få sjunga så mycket tillsammans med 
andra i en grupp, jättebra kompisar, 
att stå på scenen, att få resa mycket, se 
många nya länder, platser och fina kon-
serthallar. 
Du sjunger i Bruckner Chor, hur många 
pojkar är ni i din kör?
Vi är 26 pojkar från Österrike, 
Frankrike, England, USA, Slovakien, 
Kina, Colombia, Nya Zeeland och  
Fillippinerna. Jag själv är svensk och 
österrikisk medborgare.

Vilken stämma sjunger du?
Kören har totalt fyra stämmor; första och 
andra sopran samt första och andra alt, 
jag är andra sopran. 
Vad sjunger du helst? Har du några favo-
ritstycken?
O Fortuna/Carmina Burana av Carl Orff 
är min favoritsång. Jag tycker även om 
att sjunga Johann Strauss Tritsch Tratsch 
Polka och Unter Donner und Blitz.
Snart är det sommarlov, hur känns det?
Det ska bli superhärligt!

Tack för intervjun, Wienbladet önskar 
trevlig sommar! Jessica Kührer

Wienbladet har fått en intervju med Jakob 
Hasenauer, 12 år som sjunger i Wiener 
Sängerknaben sedan hösten 2017. Vi 
når Jakob mitt under en åtta veckor lång 
turné i Japan, där han sjunger med sin kör 
Bruckner Chor och även uppträder med 
ett par stycken på trumpet.

Hej Jakob! 
Du är just nu på turné med Wiener säng-
erknaben i Japan, hur är det?
Här i Japan är det suveränt! Jättegod 
mat, massor av fans och jättefina kon-
serthallar. På fritiden har vi besökt 
Japans motsvarighet till Disneyland och 
Universal studios.

Hur gör ni med skolarbetet när ni turne-
rar?
Under turnén har vi ingen skola. Terminen 
är kortare än på vanliga skolor men istäl-
let är skoldagarna längre för att hinna 
med hela läroplanen.

Förra året var ni 10,5 veckor i USA, vad 
tyckte du mest om där, förutom att upp-
träda med kören?
USAs största akvarium, Art museum, 
NASA Space center, New York samt Hard 
rock café.
Har det varit några fler utlandsresor i år?
Ja, kören uppträdde i Moskva och Sotschi 
i januari samt i USA och Kanada i mars.

Vad är det bästa med att vara Wiener 
Sängerknabe?

EN WIENER SÄNGERKNABE
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KYRKANS STORA  FÖRSAMLING

Vår församling är stor till ytan. Den 
omfattar faktiskt fyra länder: Österrike, 
Tjeckien, Slovakien och Ungern. För 
att binda samman vår församling, är vår 
ambition att få kontakt med svenskar i 
ytterområdena.
Vi börjar med att lära känna svensk-
ar i Prag. Mönstret följde det som funnits 
en tid i Wien och kallas ”Ung i Wien”. 
Jag i egenskap av representant från kyr-
korådet har under våren rest till Prag 
två gånger och anordnat svenskträffar 
där. Den första gången i mars, åkte jag 
dit tillsammans med kyrkoherden Peter 
Styrman. Vi var på en fredagseftermid-
dag inbjudna till svenska ambassaden i 
Prag. Tyvärr kom det mest äldre dit, som 
visade mindre intresse för att starta upp 
något liknande ”Ung i Prag”. Som back-
up bjöd jag däremot senare på kvällen in 
till en svenskträff på Facebook. Även om 
många visade intresse, kom det bara dit en 

svensk med sin ryska fästmö. Men skam 
den som ger sig! Till den andra träffen, 
hade initiativet spridits bland svenskar-
na i Prag. Jag fick också kontakt med en 
svensk som just öppnat ett litet ölkafé i 
Prag. Det heter Lya Beer Café och ligger 
i Prags tionde distrikt. Hela 13 personer 
kom dit och gladde sig att få möjlighet att 
prata svenska.

Nästa resa till Prag var  den 7 och 8 juni. 
Den 7 firade vi svensk gudstjänst i kyrkan 
St Clement och den 8 var det svenskträff 
igen på Lya Beer Café. Min ambition är 
att i höst anordna svenskträffar i Prag en 
gång i månaden. Eftersom många av dem 
som kommer dit inte är alltför unga, har 
jag bestämt mig att döpa evenemanget 
till ”Svenskträff i Prag”. Håll gärna utkik 
efter det, na shledanou – på återseende 
i Prag!  
Johan Pihl

AHOJ FRÅN PRAG !
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PRÄSTENS LILLA BIBELKOMMENTAR

MITT I BIBELN
Bibelns andra del, Nya Testamentet, bör-
jar med fyra evangelier. Själva ordet är 
lite udda; det är grekiska och betyder goda 
nyheter. Ett evangelium är en historiebe-
skrivning; det beskriver något som hänt 
på en bestämd plats på en bestämd tid. 
För att kvalificeras som ett evangelium 
i Kyrkan skall det handla om Jesus från 
Nasaret, han som föddes av en Jungfru i 
ett stall i Betlehem, dog på ett kors utan-
för Jerusalem, uppstod från de döda och 
visade sig för sina vänner.

I vår bibel finns som sagt fyra. De är 
ungefär lika gamla. Forskarna påstår att 
evangelierna är skrivna mellan år 50 och 
år 100 e Kr. Vi bör alltså komma ihåg att 
berättelserna har levt bland folket mellan 
20 och 70 år när de väl skrivs ner. 

Av evangelierna är Markus äldst och 
Johannes yngst. Matteus och Lukas lik-
nar i mycket Markus medan Johannes 
avviker lite. De tre första evang-

elierna brukar därför kallas Synoptikerna; 
ett annat konstigt ord som betyder sam-
syn. Om man läser evangelierna och 
jämför dem så kommer man ändå ganska 
snart att se en del skillnader. Det är inte 
ett skäl att säga att de något skulle vara 
sannare än ett annat. Snarare är det ett 
tecken på att berättelserna är äkta. Den 
som skriver har ett ärende och det ärendet 
färgar framställningen, precis som det är 
i vilken skrift som helst. Vi kan ju också 
tänka på att flera vittnen till samma hän-
delse kan återge den på olika sätt utan att 
någon av dem ljuger.

Markus, det äldsta evangeliet är kortast. 
Sannolikt är det skrivet av en som följ-
de Petrus i hans missionsgärning. Det 
Markus skriver är alltså brottstycken av 
Petrus berättelse om sitt liv med Jesus. 
Markus och Petrus reste tillsammans och 
hade mycket tid med varandra. Det vore 
inte konstigt om Markus fick höra om 
olika episoder allt eftersom Petrus erin-
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PRÄSTENS LILLA BIBELKOMMENTAR

rar sig dem även om de inte rinner honom 
i minnet i kronologisk ordning. Markus 
skriver det viktigaste som han hört, och 
ganska kort - ett koncentrat.

Matteus, som står först i vår bibel, är san-
nolikt skriven av en av apostlarna, Levi. 
Det berättas hur han kallas till lärjunge i 
Mark 2:14 och Luk 5:27. Han var jude 
och tullindrivare åt Romarna, ockupa-
tionsmakten. Det är tydligt att han skri-
ver för israeliter. Ett tecken är att han 
använder inhemska uttryck utan att för-
klara dem. Ett annat tecken är evangeliets 
början. När Markus kort konstaterar att 
”Här börjar glädjebudet om Jesus Kristus, 
Guds Son”, så börjar Matteus med en lång 
släkttavla för Jesus som går ända tillbaks 
till Abraham. Matteus vill visa att Jesus 
verkligen var en del av Israels folk, han 
var en sann jude.

Lukas var läkare. Som sådan var han nog-
grann i sina iakttagelser och beskrivning-
ar. Han börjar sin skrift med att säga att 
han vill berätta detta, som många redan 
berättat, fast i rätt ordning. Lukas skriver 
för dem som inte var helt hemma i den 
judiska terminologin. Han som reste en 
del med Paulus i stora delar av Romarriket 
ville göra evangeliet tillgängligt även för 
dem som inte hade historien med Guds 
folk, Abraham och Mose, helt klart för 
sig.

Dessa tre evangelier skiljer sig alltså åt i 
syfte och framställning, men de påmin-

ner ändå starkt om varandra. Matteus och 
Lukas bygger i stora delar på Markus, 
men man kan i båda av dem se tillskott 
som kommer från annat håll; sannolikt 
från de många berättelser om Jesus som 
florerade under det första århundradet.
Med Johannes är det annorlunda. I ung-
domen var han en av Jesu lärjungar. 
Dessutom var han de ende av dem som 
inte blev avrättad; han fick leva till hög 
ålder. Det han skriver är den gamle man-
nens slutsatser efter ett helt långt livs 
reflekterande över de märkliga upplevel-
ser han hade under ett par tre år i sin ung-
dom. Hans evangelium nämner givetvis 
alla de viktiga händelserna i Jesu liv. Det 
som särskiljer hans skrift är att han tillfo-
gar en mängd utvikningar och förklaring-
ar. (Detta sade han för att… osv). Han vill 
gärna förklara vad Jesus menar med det 
han säger eller gör, och vad det kan betyda 
för oss, medan de andra evangelisterna 
nöjer sig med att bara berätta.

Johannesevangeliet slutar också två(!) 
gånger. Vid det första slutet förklaras 
varför Johannes skrivit. för att ni skall 
tro att Jesus är Messias, Guds son, och 
för att ni skall ha liv i hans namn. I det 
andra slutet framträder författaren själv 
och betygar att det han skrivit är sant. Där 
finns också en antydan om att det sanna 
evangeliet, berättelsen om Jesus Kristus 
Guds Son är större än vad som kan skrivas 
i en bok. Världen är för liten för att rymma 
en sådan bok.
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  BIBEL

Det är också en aspekt av evangelium. 
Den viktigaste utskriften är inte den i 
din bibel eller på ett papper. Det handlar 
i stället om vad som blir skrivet i våra 
hjärtan. Johannes kan lära oss att evang-
eliernas berättelser kommer bäst till sin 
rätt om vi tänker på dem ofta, reflekterar 
över dem; helt enkelt umgås med dem 
på olika sätt. Just så ger de oss liv i Jesu 
namn. Därför bör man ofta läsa evange-
lierna, gärna prata med sina vänner om 

dem. Det går också bra att lyssna till 
valda delar av dem varje vecka när vi 
firar gudstjänst i vår kyrka. Då läser vi 
alltid ur ett evangelium. 

Välkommen!

Peter Styrman

Den 2 juni fick pojkar och flickar som fyllt 6 år ta emot Barnens Bibel. 
På bilden syns Adrian och Mattis.
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AB SEPTEMBER 2019 IN ALLEN MERKURS UND ADEGS ÖSTERREICHWEIT ERHÄLTLICH



HAR HÄNT

VALBORGSMÄSSOAFTON

Trots regnet så kom många tappra församlingsbor till Svenska kyrkan för att fira 
valborgsmässoafton. Fika serverades i caféet och det fanns även möjligheter att 
köpa svenska böcker och godis. 

Härlig vårstämning under Valborgsmässofirandet överst och nationaldagsfirnade på fotot ovan
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HAR HÄNT

NATIONALDAGEN

Den 6 juni firades Sveriges national-
dag på innergården. Svenska skolans 
och Svenska kyrkans kör sjöng vackra 
sommarsånger och på buffén fanns 
svenska bakverk och smörgåsar. 

ETT GOTT SLUT

Terminen går mot sitt slut och med det har 
också såväl praktikant som volontär fullgjort 
sina plikter hos oss. Denisa och Carl-Henrik 
avtackades under gudstjänsten och vi delade 
ut små gåvor till dem. Församlingen önskar 
dem båda lycka till med nästa uppgift i livet: 
Denisa skall göra färdigt en Masteruppsats 
och Calle skall öva sig att försvara vårt fos-
terland
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I kyrkans café kunde man njuta av dessa goda 
bakelserna på nationaldagsfirandet

Denisa och Calle avtackas av Katharina och Peter



KALENDARIUM
Hösten     2019
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SEPTEMBER

Sön 1 	 11 Sönd. efter trefaldighet
	 Tro och liv
	 11:00 Högmässa

Mån 2	 16:00 Småbarnsgrupp
	 16:30 TonFiskarna

Ons 4	 10:00 Babygrupp
	 15:00 Seniorträff
	 18:00 Kvällsmässa
	 19:00 Kyrkokör

Sön 8	 12 Sönd. efter trefaldighet
	 Friheten i Kristus
	 11:00 Högmässa

Tis 10	 19:00 Ung i Wien

Ons 11	 18:00 Vespermässa

Tor 12	 18:00 Stickcafé

Lör 14 	 19:00 Svenskträff i Prag

Sön 15	 13 Sönd. efter trefaldighet
	 Medmänniskan	
	 11:00 Högmässa

Ons 18	 18:00 Vespermässa

Sön 22	 14 Sönd. efter trefaldighet
	 Enheten i Kristus
	 11:00 Högmässa
	 13:00-16:00 Loppmarknad

Ons 25	 18:00 Vespermässa

Sön 29 	 Den helige Mikaels dag
	 Änglarna
	 11:00 Högmässa.

OKTOBER

Ons 2	 15:00 Seniorträff
	 18:00 Vespermässa

Fre 4	 Kanelbullens dag
	 Servering

Sön 6	 16 Sönd. efter trefaldighet
	 Döden och Livet
	 11:00 Högmässa

Ons 9	 18:00 Vespermässa

Tor 10	 18:00 Stickcafé
	 19:00 Ung i Wien

Lör 12	 19:00 Svenskträff i Prag
	
Sön 13	 Tacksägelsedagen
	 Lovsång
	 11:00 Högmässa
	 13:00 Kyrkostämma

Ons 16	 18:00 Vespermässa

Sön 20	 18 Sönd. efter trefaldighet
	 Att lyssna i tro
	 11:00 Högmässa
	
Ons 23	 18:00 Vespermässa

Tor 24	 12:00-18:00 Ärtsoppa o pannkakor 

Sön 27	 19 Sönd. efter trefaldighet 
	 Trons kraft
	 11:00 Högmässa

Ons 30 	 Vespermässa



KALENDARIUM

NOVEMBER

Sön 3	 Alla själars dag	
	 Vårt evighetshopp	
	 18:00 Högmässa

Ons 6	 15:00 Seniorträff
	 18:00 Vespermässa

Tor 7 	 18:00 Stickcafé

Lör 9	 19:00 Svenskträff i Prag

Sön 10 	 21 Sönd. efter trefaldighet
	 Samhällsansvar	
	 11:00 Högmässa
	 19:00 Ung i Wien

Ons 13 	 18:00 Vespermässa

Sön 17 	 Sönd. före domsöndag
	 Vaksamhet och väntan	
	 11:00 Högmässa

BARNGRUPPER OCH KÖRER

Måndagar:
Småbarnsgrupp och TonFiskarna 
kl. 16:00-18:00 

Onsdagar:
Babygrupp kl. 10:00-12:00   
Kyrkokör kl. 19:00-21:00 

Söndagar: 
Tonprickarna kl: 12:30-13:15

Hösten     2019
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Barnen leker på innergården efter mässan 
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PÅ GÅNG

FÖRSTA HÖGMÄSSAN
1 september kl. 11:00
Första högmässan efter sommaren !

LOPPIS I SVENSKA KYRKAN!

Söndagen den 22 september kl. 13:00 - 16:00 anordnas en loppis på 
Svenska kyrkans innergård (vid regn är vi inne i kyrkans lokaler).

Kom på gudstjänst kl. 11:00 och besök sedan loppisen.
Här kan du fynda leksaker, barn- och vuxenkläder, sportartiklar, böcker 

m.m. Kaffe, svenskt fika samt korv med bröd finns att köpa!

VÄLKOMMEN!

För mer information och bokning av bord: 
 cecilia.winkler@svenskakyrkan.se

KANELBULLENS DAG 
DEN 4 OKT

Kom till  Svenska kyrkan och njut av 
nybakade bullar! 
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PÅ  GÅNG

ÄRTSOPPA

Torsdag den 24 oktober kl. 12:00-18:00
Kom och njut av klassisk svensk hus-
manskost. Hemlagad ärtsoppa och nys-
tekta pannkakor med klassiska tillbehör 
serveras.

HJÄRTLIGT VÄLKOMNA TILL KYRKOSTÄMMA

Söndagen den 13 oktober 2019 efter gudstjänsten  ca. kl. 12:30

Plats: I kyrkans lokaler Gentzgasse 10, 1180 Wien

Stämman är församlingens högsta beslutande organ. Alla försam-
lingsmedlemmar är välkomna att delta och ställa frågor. Röstberätti-
gad på stämman är den som betalat medlemsavgift. 

printed by:



INFORMATION OM GRUPPER

BABYGRUPP FRÅN 0-2 ÅR

Onsdagar kl. 10.00-12.00. 

På våra träffar finns möjlighet att träffa 
andra barn och föräldrar för att prata 
svenska. Sjunger gör vi också förstås! 

Vi brukar turas om att ta med oss fika-
bröd och kaffe, te etc. ordnar kyrkan. 
Att vara med i babygruppen är gratis 
för församlingens medlemmar. Icke 
medlemmar betalar 5 € per gång eller 
40 € för en termin (januari-juni resp. 
september-december).

Kontakt: Maria Wembelius
Mail: marwem@hotmail.com
Telefon: 0664-512 58 70

TONFISKARNA 0-6 ÅR

Måndagar kl 16:00-18:00

Välkommen till kyrkan för att mötas 
samtala, leka och sjunga på svenska. 
Vi heter TonFiskarna för vi tycker om 
att ta ton och sjunga. 

Soppa, smörgås, kaffe och te finns 
framdukat på våning 2.

Att vara med i småbarngruppen är gra-
tis för medlemmar i Svenska kyrkan i 
Wien. Medlemmars barn fikar gratis!

Är man inte medlem betalar man en 
terminsavgift (40 €/termin) 
eller engångsavgift (5 €/gång).

TONPRICKARNA - 
BARNKÖR FRÅN 7 ÅR

Vi bjuder in till sång med barn på sön-
dagar efter högmässa och kyrkkaffe; 
ungefärlig tid är kl 12:30 - 13:00. Den 
främsta målgruppen är barn i ton-
prickarålder dvs. 7-11 år, men även 
andra åldrar är välkomna! 
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INFORMATION OM GRUPPER

Följ oss på Facebook!
Facebook.com/SvenskaKyrkan.Wien

NR. 2/2019 ÅRG 37
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SVENSKTRÄFF I PRAG
Bor du, eller befinner du dig tillfälligt i 
Prag och är över 18 år? Då har du möjlig-
heten här att få kontakt med andra svensk-
ar och svenskintresserade i Tjeckien.
Vi träffas kl 19:00 den andra lördagen i 
månaden på Lya Beer Café, Krymska 39, 
10100 Praha.
Kontakt: Johan Pihl
Tel: +43 69918647317
E-mail: pihl_j@hotmail.com

KYRKOKÖREN 

Onsdagar kl. 19:00-21:00

Kyrkokören är en vuxen kör för var 
och en som tycker om att sjunga. 
Kören medverkar regelbundet i kyr-
kans gudstjänster samt vid traditio-
nella högtider så som Lucia, Valborg, 
nationaldagsfirande samt midsommar-
firande. Med jämna mellanrum samlas 
vi till After choir efter körövningen. 
Välkommen att prova på.

Svenska kyrkan i Wiens kör sjunger på nationaldagen



INFORMATION OM GRUPPER

SENIORGRUPPEN

Första onsdagen i månaden kl 15:00 
samlas ett piggt gäng damer och her-
rar kring kaffeborden på Gentzgasse. 
Samtal, senaste nytt och trevlig sam-
varo. Vårt namn till trots har vi ingen 
åldersgräns, alla är hjärtligt 
välkomna! 

Kontakt: Anita Kager
Tel. 02243-37867 
Mobil: 0676-5909407
Mail: kager-anita@aon.at

Seniorgruppen träffas första onsdagen i månaden.
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UNG I WIEN

Bor du i Wien med omnejd och är över 
18 år? Då är du varmt välkommen till 
våra träffar i Svenska kyrkans lokaler.
 
Vi träffas den 10:e varje månad och 
pratar, fikar, spelar spel m.m. 

Har du tips om något som händer i stan, 
säg gärna till i god tid så gör vi en akti-
vitet av det! Inget anmälningskrav, men 
hör gärna av dig om du tänker komma, 
det underlättar ev. matplanering!

Kontakt: Hanna Elveros
mobil 0699-161 691 08
Email: wien@svenskakyrkan.se



INFORMATION OM GRUPPER

STICKCAFÉ

Vi träffas en torsdag i månaden för att 
sticka, eller virka, och prata. Den här 
terminen har inletts med att sticka sock-
or, men självklart tar man med sig det 
man håller på med eller låter sig inspi-
reras till helt andra projekt! 
Om intresse finns kan vi också sticka 
till ett hjälpstickningsprojekt. 
Ingen kostnad, men lägg gärna en slant 
för fikat!
Kontakt: Ida Ahlfont
Mail: stickflickorna@hotmail.se.

KONFIRMANDER

Förutom vigslar och dop finns också 
möjlighet till konfirmandläsning på 
Svenska kyrkan. Är du mellan 14-16 
år och är intresserad av att veta mer 
om konfirmandläsning så kontakta 
kyrkoherden. 

Ta  en paus i vardagen och njut av kvällsgudstjänsten i vår vackra Sala Terrena. 

VESPERMÄSSA

Välkomna till kvällsmässan på onsdagar. Varje onsdag klockan 18:00. 
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JULMARKNAD

NYHETER

I vintras fick vi reda på att lokalen på 
Gesundheitsministerium, där vi har 
anordnat julmarknaden de senaste 
åren, inte längre kan hyras ut till oss. 
Anledningen är att det är en ny hyres-
värd och nya bestämmelser. 

Att hitta en ny lokal som passar vår 
julmarknad är inte helt lätt, men vi 
har under våren kunnat säkerställa en 
lokal  för vår julmarknad. Sofiensäle 
på Marxergasse i 3.e distriktet  inte alls 
långt ifrån Gesundheitsministerium. 
Första advent var redan uppbokat för 
ett annat event sedan länge, men andra 
advent var ledig. Av den enkla anled-
ningen kommer vår julmarknad i år att 

för första gången anordnas den andra 
adventhelgen, närmare bestämt den 8 
december.

Har du kanske redan märkt ytterligare 
en förändring? Från och med i år kom-
mer vi använda ordet JULMARKNAD 
i stället för basar, då det bättre beskriver 
vår tillställning.   

VILL DU VARA MED ?

Vill du vara med och hjälpa till med jul-
marknadsförberedelserna under hösten 
eller på själva julmarknadshelgen? Håll 
utkik i nyhetsbrevet för mer informa-
tion eller hör av dig till personalen eller 
till Cecilia! 
cecilia.winkler@svenskakyrkan.se

Febril verksamhet när mer än 2500 Lussekatter bakas!
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2. ADVENT
NY LOKAL - NEUES LOKAL

SVENSKA KYRKANS
JULMARKNAD

WEIHNACHTSMARKT
DER SCHWEDISCHEN KIRCHE

2 0 1 9

LUCIATÅG KL. 12, 14, 16 LUCIA UM 12, 14, 16 UHR

SOFIENSÄLE 
MARXERGASSE 17 
1030 WIEN

8. DEZEMBER
10:00 - 17:00

SÖNDAG - SONNTAG



ANNONSER 

Svenska Skolan i Wien- 
en skola där man förenar det 
bästa av två världar!
Svenska skolan i Wien är en för - och grundskola som 
följer svensk läroplan och välkomnar barn av alla 
nati onaliteter. Vi har trespråkig förskoleverksamhet 
på svenska, tyska och engelska, trespråkig förskole-
klass som vänder sig ti ll barn året innan de ska börja 
åk 1 och svensk grundskola åk 1–6. Våra starka sidor 
är vår uteverksamhet med två fi na lekplatser, språk, 
kultur och ett  nära samarbete med föräldrarna.

Våra verksamheter
Förskola, 2-5 år

Förskoleklass, 5-6 år

Grundskola, åk 1-6

Friti dsverksamhet

Komplett erande svenskundervisning
för barn och ungdom, som går på andra skolor, 6-16 år 

Scheibelreitergasse 15
A-1190 Wien, Österrike
Tel. +43-(0)1-320 79 80

E-post:
susanne.hiort@svenskaskolan.at

Hemsida:
www.svenskaskolan.at

www.lonneberga.at

Välkomna på ett  besök!

Susanne Hiort
Rektor

Svenska Skolan i Wien
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VOLONTÄR

VOLONTÄR

Hej!

Mitt namn är Hanna Elveros och det är jag 
som kommer att börja jobba som volontär 
hos er nu i höst. Jag är född och uppvuxen 
i Skellefteå i norra Sverige där jag idag 
bor i en villa tillsammans med min familj; 
mamma, pappa, lillasyster och lillebror. 
På fritiden umgås jag mycket med vänner 
och familj, sjunger i gospelkören United, 
åker slalom, bakar, tränar och pluggar. 
Efter tre fantastiska år på gymnasiets eko-
nomiprogram tog jag nu i juni studenten 
och ser nu fram emot att bo utomlands 
och prova på någonting nytt. Att resa har 
alltid varit ett stort intresse för mig och 
något jag gjort mycket i mitt liv, Österrike 
har jag besökt en gång tidigare men jag 
har aldrig varit i Wien vilket känns väldigt 
spännande då jag kommer få mycket nytt 
att upptäcka! 

Under hela min uppväxt har jag varit 
delaktig i kyrkans verksamhet, alltifrån 
barn-och-ungdomsgrupper och körer till 
läger och gudstjänster blandat med att 
jag själv har varit lägerledare och barn-
gruppsledare i kyrkan. Det var mitt stora 
intresse för människor, matlagning och 
kyrklig verksamhet samt en möjlighet 
att få prova bo utomlands med en trygg 
grund som Svenska kyrkan där jag känner 
mig hemma som fick mig att söka jobbet 
som volontär och det känns riktigt kul att 
få komma till er! Jag hoppas på ett år fyllt 
med glädje, nya erfarenheter, många fina 

möten med nya personer och att jag kan 
bidra med så mycket som möjligt till för-
samlingen i Wien. 

Hoppas sommaren varit riktigt fin med 
sol och avkoppling, själv har jag jobbat 
på café Kyrkholmen, träffat mina vänner 
så mycket som möjligt och semestrat i 
Stockholm. Allt gott!

Hanna Elveros
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KYRKORÅDET

Ordinarie ledamöter
Peter Ahlfont Ordförande
Ulf Karlsson Vice Ordförande
Jeannette Bergström Sekreterare
Michael Aradi Vice Sekreterare
Cecilia Winkler Kassör
Gudrun Zinke Vice Kassör
Christian Jelinek
Isabelle Schlyter

Ersättare
Johan Pihl
Gunnel Rydén
Agneta Waneck

Kyrkoherde
Peter Styrman

DET HÄR ÄR DITT KYRKORÅD 2019

Kyrkorådets ledamöter väljs på kyrkostämman, vår församlings högsta 
beslutande organ. Stämman sammankallas två gånger per år, i april och oktober. 
Generellt sker val till kyrkorådet vid stämman på hösten då antas även nästa års   
budget och vid vårstämman ligger fokus på föregående års bokslut.

Vi som kyrkoråd arbetar för en levande kyrka, dit du som kyrkobesökare ska 
känna dig välkommen. Om du har några frågor eller synpunkter på kyrkans 
verksamhet, tag gärna kontakt med oss! Kontaktuppgifter finns på sista sidan i 
Wienbladet.

Kyrkorådet sammanträder en gång i månaden.
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BLI MEDLEM! 

Som medlem i Svenska kyrkan i 
Wien bidrar du till församlingens 
fortlevnad, till att vi kan fortsätta erb-
juda den verksamhet vi har eller till 
och med utöka den.

Medlemsavgiften gäller ett år från 
inbetalningsdatumet 
Vuxen: 60€
Familj: 120€
Pensionär: 40€
Student/arbetssökande: 10€

Är du medlem deltar du och din 
familj gratis på våra barngrupper 
och barnkörer och barnen fikar gratis 
i samband med körövningar och 
gudstjänster.

Kyrkans kontonummer hittar du på 
vår hemsida samt på sista sidan av 
Wienbladet. 

Hör gärna av dig till personalen om 
du har frågor!

Tack för att du stödjer din                 
församling!

MEDLEMSKAP
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KYRKOSKATT

Du som betalar kyrkoskatt till 
Evangeliska kyrkan i Österrike kan 
välja att istället betala in skatten till 
Svenska kyrkan i Wien. Du behöver inte 
anmäla detta till Evangeliska kyrkan 
utan det tar vår kassör hand om. Men 
det är viktigt att du  vid inbetalningen 
anger kyrkoskattenumret som står på 
betalningsavin från Evangeliska kyrkan 
(Personennummer) namn och adress. 

Kyrkoskatten är avdragsgill 
upp till ett belopp på  400 Euro. 
Kyrkoskattsinbetalningar ska         

anmälas elektroniskt till Finanzamt från 
och med 2017. Tyvärr har vi i vår lilla 
församling ingen möjlighet att anmäla 
inbetalningen elektroniskt till respektive 
Finanzamt. När du deklarerar i Österrike 
kan du dock lägga till beloppet du har 
betalat in till Svenska kyrkan i Wien i 
formuläret L1d. 

Har du frågor om kyrkoskatten? Kontakta 
då gärna vår kassör Cecilia Winkler. 

cecilia.winkler@svenskakyrkan.se



DOP OCH VIGSEL

DOP & VIGSEL

Att få hälsa en ny människa välkom-
men till livet är stort. Att få presen-
tera den nya familjemedlemmen 
för släkt och vänner är en livets fest 
värd att fira. Genom dopet blir man 
också medlem i kyrkans stora familj. 
Det är många frågor inför livets stora 
högtider så som dop och vigsel. Hur 
fungerar det? Var kan vi vara? Kostar 
det något?

Ni som dopfamilj eller brudpar 
bestämmer var ni vill vara. Det går 
lika bra att ha ett dop  i hemmet som   
i en kyrka. 

Många vill då det handlar om vigsel 
blanda traditioner från Österrike och 
Sverige, och det brukar sällan vara 
något problem.

För välsignelse tar vi ut en avgift plus 
eventuella omkostnader. Vid dop på 
annan plats än i kyrkan på Gentzgasse 
tar vi ut resekostnad och eventuell 
kostnad för övernattning. 
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BARNENS GUDSTJÄNST

Under vt -19 har vi på försök ordnat med Barnens gudstjänst i våra högmässor. Barn 
och vuxna tänker olika när man hör bibelord. Under den delen av gudstjänsten när 
vi läser ur bibeln och hör predikan bjuder vi in till en samtals- lek- och pysselstund 
för barn. Resten av gudstjänsten, inledningen med lovsånger och själva nattvarden 
firar vi förstås tillsammans.

För att kunna erbjuda detta regelbundet och helt säkert behövs några som utifrån ett 
befintligt material kan tänkas ta ett frivilligt ansvar någon gång per termin. Är det 
du? Hör i så fall av dig till prästen Peter och anmäl ditt intresse så får du veta mer.
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Vilken svensk podcast lyssnar du på?

Emelie Askeljung 

Jag lyssnar inte på svenska poddar, men 
jag lyssnar på österriska. Radiostationen 
Ö3, sänder intressanta intervjuer om 
vetenskap.  

Gudrun Zinke 

Poddar förstår jag mig inte på. Däremot 
lyssnar jag på internetradio. Där har 
jag två österrikiska, två tyska och två 
svenska.  På svensk radio är det P2 
klassik och P4 Östergötland, för att få 
lite hemkänsla. På lördagarna lyssnar 
jag på Ring så spelar vi. Det är nostal-
gi. Sommar i P1, lyssnar jag också på. 
Tyvärr känner jag inte till dem, som pra-
tar nu.  Jag kommer ihåg att jag lyssna-
de på Thorsten Ehrenmark på 70- eller 
80-talet. 

Carl Henrik Kindlund 

Creepypodden. Jag gillar konceptet med 
spökhistorier.  Berättaren Jack Werner 
har en bra röst för spökhistorier. 



Öppettider
Öppet i samband med gudstjänster och aktiviteter. 	
	
Besök på andra tider enligt överenskommelse. 	

Gudstjänster
Söndagar:		  Högmässa 11:00
Onsdagar:		  Veckomässa 18:00

För andra aktiviteter se kalendariet i mitten av Wienbladet.

Kyrkoherde 	 mobil 0699-194 772 05
Peter Styrman	 peter.styrman@svenskakyrkan.se
Kantor	 mobil 0699-194 772 15
Katharina Hieke	 katharina.hieke@svenskakyrkan.se
Volontär
Hanna Elveros	 mobil 0699-161 691 08
Ordf. i kyrkorådet 
Peter Ahlfont	 peter.ahlfont@siemens.com
	 mobil 0664-801 173 78 03
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